UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Zdeněk Priesel

Správní vyhoštění faktického tuzemce

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. David Kryška

Katedra: správního práva a správní vědy

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu) : 28.10.2019

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 163106 znaků včetně mezer.

diplomant

V Praze dne 28. října 2019

Obsah

Úvodem 5
1. Vymezení pojmů 9
1. 1. Cizinec a občanství 9
1.2. Osoba s migrační minulostí 10
1. 3. Základní vymezení pojmu faktického tuzemce 10
2. Režim vstupu a pobytu cizinců 15
2.1. Vstup a krátkodobý pobyt 15
2.2. Pobytový titul 17
2.3. Quasi pobytové tituly 19
3. Správní vyhoštění 20
3. 1. Deportace 22
4. Mezinárodně právní kontext 25
4. 1. Státní občanství v mezinárodním právu 28
4. 2. Mezinárodní pakt o občanských a politických právech 31
4. 2. 1. Právo na vstup do vlastní země 32
4. 3. Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod 34
4. 3. 1. Právo na rodinný a soukromý život 35
4. 3. 1. 1. Právo na soukromý život ve světle rozsudku ESLP Ünner proti Nizozemí 36
5. Příčiny a prevence vzniku faktického tuzemství 38
5. 1. Prevence nežádoucích jevů faktického tuzemství 39
6. Řízení o uložení správního vyhoštění 42
6. 1. Přiměřenost zásahu do rodinného a soukromého života 43
7. Faktičtí tuzemci jako žadatelé o udělení mezinárodní ochrany 48
8. Situace ve Spolkové republice Německo 52
8. 1. Migrační data 52
8. 2. Ochrana faktických tuzemců v Německu 52
8. 3. Řetězové strpění (Kettenduldung) 55
9. Úvahy de lege ferenda 57
10. Případ z odborné praxe 62
10. 1. Úvod do případu 62
10. 2. Jednání cizince 63
10. 3. Výslech účastníka řízení 63
10. 4. Je pan F. faktickým tuzemcem? 64
10. 5. Nebezpečí pro veřejný pořádek 65

10. 6. Přiměřenost uložení správního vyhoštění 66
10. 7. Důvody znemožňující vycestování cizince 68
10. 8. Vyřízení věci 69
11. Závěrem 70
12. Seznam použitých zdrojů 74

Úvodem

Vážení čtenáři, předkládaná práce se zabývá zatím v České republice nezpracovávaným tématem tzv. faktických tuzemců. Stát je v mezinárodním právu definován jeho státní mocí, státním obyvatelstvem a státním územím. Jaké důsledky má situace, kdy skupina osob dlouhodobě žijících na území státu nejsou s tímto státem ve státoobčanském svazku? Jedná se o jev nežádoucí? Jak se státy s tímto problémem vypořádají? A jaké možnosti nabízí české právo? Tyto otázky si autor klade při zpracovávání práce. Cílem je však zaměřit se na situace, kdy neshoda mezi faktickým zakořeněním osoby a jejím státním občanství vede k tomu, že je zpochybněno právo pobytu takové osoby na území hostitelského státu. Jedná se pak o vypjaté situace, které mají pro jednotlivce fatální následky, kdy je tento nucen opustit svou přirozenou vlast a žít v zemi, se kterou již dávno nebo vůbec není spojen. Jedná se o absurdní situace, kdy je osoba vyhošťována do státu, jehož jazyk neovládá a jehož kultura je jí cizí. Kořenem problému je vždy nesoulad státoobčanského statusu s faktickým stavem. Osoba, která je v práci označována jako faktický tuzemec se na první pohled svým životem neliší od ostatních obyvatel státu, kteří jeho občany skutečně jsou. Jediným odlišujícím znakem je právě státní příslušnost dotyčného. V tomto smyslu se jeví pojem „faktický tuzemec” jako plně přiléhavý a vystihující základní charakteristiku těchto osob. Pojem „faktického tuzemce” není zatím v České republice používán, a to jak na úrovni teorie, tak v aplikační praxi. Autor práce se inspirovuje německým pojmem (něm. faktischer Inländer), který se užívá zejména ve Spolkové republice Německo. Smyslem pojmu je vystihnout situaci skupiny cizinců, kteří na území Německa přicestovali jako nezletilí a jsou natolik integrováni v německé společnosti, že je nutno vycházet z jejich odcizení vůči zemi jejich státní příslušnosti. U této skupiny se pak předpokládá zvýšený zájem na neukončení jejich pobytu na spolkovém území.¹

Vzhledem k tomu, že migrace se stala zásadním faktorem proměny jednotlivých společností od druhé poloviny dvacátého století, je existence faktických tuzemců přirozenou součástí každé imigrační společnosti. Jestliže většina evropských států stále preferuje v otázce nabytí státního občanství zásadu *Ius sanguinis*, je pochopitelné, že dochází k rozkolu mezi faktickou integrací osoby do společnosti a její státní příslušností. Bylo by však krátkozraké spokojit se s tak jednoduchou odpovědí, že na vině je právě zásada *Ius sanguinis*. Za faktického tuzemce je třeba považovat i osobu, která přicestovala na území hostitelského státu v útlém věku. V těchto případech

¹ Asyl- und Ausländerrecht. 2016. Stuttgart: Kohlhammer Verlag, 2016. ISBN 978-3-17-029899-6.

není ani zásada *ius soli* žádným řešením. Autor práce se bude tedy podrobněji zabývat příčinami vzniku faktického tuzemství a možnostmi prevence ztráty oprávnění k pobytu na území hostitelského státu.

Vzhledem k tomu, že nejčastěji je to právě institut správního vyhoštění, který v České republice má vůči cizinci charakter vykonávajícího titulu k splnění povinnosti opustit území Republiky, bude se autor zabývat především postavením faktického tuzemce právě v uvedeném správním řízení. Autor si na úvod této práce klade otázku, zda úprava obsažená v zákoně o pobytu cizinců na území České republiky je dostatečná a je schopna zaručit, že z území nebude vyhoštěna osoba, která je faktickým tuzemcem, nebudou-li proto naléhavé důvody ochrany veřejného zájmu, které jednoznačně převyšují zájem jednotlivce dotčeného takovýmto opatřením. Zajímavou otázkou je poté, jak dlouhodobě stabilizovat pobytový status osoby, které nemůže být z důvodu faktického začlenění do společnosti vydáno rozhodnutí o uložení správního vyhoštění. S uvedeným souvisí otázka, zda je současná právní úprava postavení osob, jejichž řízení o uložení správního vyhoštění bylo zastaveno, dostatečná.

Důvodem pro volbu tématu faktických tuzemců v řízení o uložení správního vyhoštění je praktická zkušenost z poskytování právního poradenství cizincům v Organizaci pro pomoc uprchlíkům z. s. Autor práce zde působí od roku 2017 a zabývá se poradenstvím žadatelům o udělení mezinárodní ochrany a osobám v návratovém procesu. V obou těchto skupinách se lze setkat s těmi, které tato práce označuje za faktické tuzemce. Jedná se zároveň o situace, kdy je u těchto osob ohroženo jejich další setrvání na území České republiky. Z nasbíraných zkušeností pak pramení otázka, které jsou v této práci vytyčeny.

Podle názoru autora uvedené téma nabývá v současné době na aktuálnosti a dle jeho znalostí nebylo dosud v doktríně obsáhleji zpracováno. Česká republika byla do roku 1989 silně homogenním státem, který neměl zkušenost s většími migračními přírůstky jako jiné, většinou západoevropské státy. Teprve v posledních letech dochází tedy k tomu, že přistěhovalci druhých generací nabývají zletilosti a nemají řádně upraveno jejich pobytové oprávnění na našem území. I když mezinárodní i vnitrostátní právo poskytuje záruky cizincům ve snaze předejít porušení práva na rodinný a soukromý život, je v české aplikační praxi poměrně časté, že je pomínuta specifická postavení tzv. faktických tuzemců. Zatímco správní orgány jsou vcelku schopny reagovat na existenci rodinných vazeb na území České republiky, obzvláště jedná-li se o rodinné příslušníky občanů členských států Evropské unie, fiktivní tuzemci však většinou vzhledem ke svému mladistvému věku nemají na území České republiky rozvinut rodinný život v takové míře, že by byly rodinnými příslušníky občanů Evropské unie a zároveň jsou ve věku, ve kterém již nemohou


[…]

že cizincům z hlediska mezinárodního práva nenáleží právo vstupu na území cizího státu. Stejně tak nenáleží cizinci ani právo pobytu v takové zemi. Z uvedeného jsou však možné výjimky, které mají mimořádný charakter a vždy musí být dbáno veřejného zájmu státu, který hodlá ukončit pobyt cizince na svém území. Jak ESLP tak Výbor uznaly, že mezi skupinou cizinců je třeba zvláště posuzovat případy, kdy se jedná o cizince, jehož vazby na hostitelskou zemi jsou mnohem silnější než na tu, jejíž občanství má. Pro vyhoštění takové osoby je pak třeba skutečného a aktuálního ohrožení veřejného zájmu, který vyžaduje, aby se cizinec na území státu nezdržoval.

Od mezinárodně právních závazků a judikatury zejména ESLP se odvíjí i legislativní úprava, ať už unijní či vnitrostátní. Význam mezinárodní judikatury přikládá i český Nejvyšší správní soud, který se vyjadřuje k postupům při určování přiměřenosti zásahu do rodinného a soukromého života v řízeních podle zákona o pobytu cizinců a zákona o azylu. Tato praxe má oporu i v ustanoveních pobytového zákona, například v ust. § 119a odst. 2. Jak z analýzy rozhodovací praxe i z rozboru konkrétního případu faktického tuzemce vyplynulo, často jsou správními orgány a soudy preferovány rodinné vazby, zatímco ochrana soukromého života zůstává upozadována. Z toho plyne ohrožení faktických tuzemců porušením právě uvedeného základního práva.

Vzhledem k mezinárodně právnímu rozměru problematiky ukončování pobytu faktických tuzemců pak autor představil nejen nejvýznamnější judikaturu mezinárodních orgánů, ale rovněž praxi ve Spolkové republice Německo, kde je pojem faktického tuzemce již v praxi užíván. V německém prostředí na specifika této skupiny reagovala jak judikatura Spolkového ústavního soudu, tak i zákonodárství úpravou pobytového titulu pro dobře integrované mladistvé cizince. Zároveň však třeba zmínit problematiku statusu strpěného cizince, který nemá přístup k řádným pobytovým titulům, například pro nesplnění pasové povinnosti. Skupina faktických tuzemců, která nemá platné cestovní doklady nebo jejich totožnost není dostatečně verifikována se nacházejí na území SRN toliko na základě osvědčení o odložení deportace, a to v mnoha případech i po dobu delší osmi let.

V souvislosti se zjištěnými závěry se autor práce zabýval možnostmi řešení situace faktických tuzemců. Zde byla představena sada řešení, která by měla sloužit jako prevence pozbytí pobytového statusu u faktických tuzemců, neodporuje-li jejich dalšímu setrvání na území naléhavý veřejný zájem. Podle názoru autora je namístě fenoménu faktického tuzemství předcházet již při určování podmínek nabytí státního občanství. V první řadě by bylo vhodné spojit nabytí státního občanství narozením se skutečností, že se dítě narodí rodičům s povoleným trvalým pobytem. Dalším

navrhovaným opatřením je spojení nabytí státního občanství s ukončením povinné školní docházky za předpokladu, že dítě v nadpoloviční části navštěvovalo základní školu na našem území. Těmito dvěma způsoby by měl být nastolen soulad mezi integrací jedince do prostředí naší společnosti a jeho právním statutem. Kromě opatření na úseku státního občanství je autor práce názoru, že mladiství cizinci, kteří na území navštěvují vzdělávací zařízení by měli mít snazší přístup k povolení k trvalému pobytu jako klíčovému katalyzátoru integrace a občanské inkluze. Zároveň je autor názoru, že by bylo vhodné definici pojmu faktického tuzemce zahrnout do úpravy přiměřenosti zásahu do rodinného a soukromého života cizince v pobytovém zákoně a s jejím naplněním spojit zákonnou vyvratitelnou domněnku nepřiměřenosti zásahu do rodinného a soukromého života s výhradou naléhavého veřejného zájmu.

V práci byl rovněž představen případ, který autor zpracovával při své odborné praxi a na jeho vývoji byly analyzovány jednotlivé instituty pobytového zákona, zejména ty, které souvisejí s řízením o uložení správního vyhoštění.

Má-li autor zodpovědět základní otázku, kterou si kladl na úvodu této práce, tedy zda současná právní úprava obsahuje dostatečné záruky pro faktické tuzemce při rozhodování o ukončení jejich pobytu na území, pak s ohledem na zjištěné je třeba považovat současnou právní úpravu za nedostatečnou. Učiněný závěr plyne zejména z neuspokojivého zohlednění specifičnosti situace faktického tuzemce v jednotlivých správních řízeních a i nekonceptnosti některých institutů pobytového zákona. Zejména při rozhodování o uložení správního vyhoštění je zcela nedostatečně řešena situace těch cizinců, jejichž řízení bylo zastaveno pro nepřiměřenost uložení vyhoštění s ohledem na ochranu jejich rodinného a soukromého života. Takový cizinec není sice vyhoštěn, ale nemá-li platný pobytový titul pro naše území, je povinnen jej i přes učiněné zjištění správního orgánu opustit.

Smyslem předkládané práce má být nejen splnění studijní povinnosti, ale zejména upozornění na skupinu osob, které ač jsou v souladu s právem cizinci, vykazují takovou míru integrace do naší společnosti, že jsou našimi spoluobčany v materiálním smyslu. Je poté otázkou, zda je schopen standardní pobytový režim, který je uzpůsoben spíše pro regulaci příchodu a pobytu cizinců, kteří mají vazby na zemi původu silnější než na Českou republiku, reagovat na situaci „Čechů bez českého občanství,” se vším, co s takovým statutem souvisí.

Pokud práce vzbudila zájem čtenáře o dané téma a podala základní přehled aktuálních problémů a výzev v cizineckém právu s ohledem právě na faktické tuzemce, tak splnila svůj účel.
