Posudek oponenta na diplomovou práci

Název diplomové práce: **Správní vyhoštění faktického tuzemce**
Diplomant (autor): Zdeněk Priesel
Vedoucí: JUDr. David Kryška, Ph.D.
Oponent: JUDr. Petr Svoboda, Ph.D.

I.

K tématu (předmětu) práce:

Téma práce je zajímavé a v českém právním prostředí zcela originální. Autor rozebírá koncept „*faktického tuzemce*“, což je produkt německého práva, respektive německé judikatury a právní nauky, který se snaží vyřešit masový problém v postavení cizinců dlouhodobě fakticky pobývajících v SRN bez pobytového oprávnění. Autor se tímto německým konceptem inspiroval a doporučuje, aby ho převzala i ČR do našeho právního prostředí.

K systematické práci:

Práce, včetně Úvodu a Závěru, má 69 stran. Má poměrně složitou, nicméně logickou strukturu. V kapitole 1 autor vysvětluje a vymezuje klíčový německý pojem (institut) „*faktického cizince*“ (str. 10). V dalších kapitolách vysvětluje příčiny a právní souvislosti vzniku této faktické kategorie cizinců a její následné „přeměny“ do podoby právního institutu, mezi něž patří zejména tzv. různé quasi pobytové tituly cizinců, neschopnost či nemožnost správních úřadů vykonat správní vyhoštění formou deportace nelegálně pobývajících cizinců, právní vzduchoprázdno v případě neúspěšného skončení řízení o přiznání postavení uprchlíka a silný akcent judikatury na právo nelegálně pobývajících cizinců na ochranu jejich soukromého a rodinného života. V kapitole 8 přibližuje právní i faktickou situaci v SRN. V kapitole 9 pak předkládá úvahy *de lege ferenda* o zavedení německého konceptu do českého cizineckého práva či alespoň soudní a správní praxe.

K obsahu práce:

K práci mám dvě připomínky. Jednak je kladná, druhá záporná.

Za prvé: Autor napsal práci mimořádně pečlivě. Vymezil si přesně a logicky smysluplný předmět a problém práce. Zpracoval značné množství pramenů, přehledně a se zjevnou znalostí vysvětlil složité instituty a souvislosti cizineckého práva a správní praxe, a to zejména z německého prostředí. A na základě toho dospěl k jasným a srozumitelným závěrům. Práce je originální a v českém prostředí přínosná, protože přibližuje (nám v zásadě neznámý) německý koncept a nabízí způsoby, jak ho introdukovat do českého práva a praxe.

Za druhé: Práce je na druhou stranu analyticky jednostranná a postrádá objektivní rozměr a kritický přístup. Německý koncept „*faktického tuzemce*“ je z právního hlediska velmi

problematický. Autor na str. 11 vysvětluje, že pojmovým znakem faktického tuzemce není legalita (přesněji řečeno: legalita v pravém slova smyslu) pobytu cizince na území hostitelského státu: „*okolnost, že se nachází v neregulérním pobytovém postavení, není jeho definičním znakem*“ (str. 11). V oddílu 8.2. pak přímo vychází z § 25a německého pobytového zákona, který umožňuje udělit cizinci povolení k pobytu pro „*dobře integrované cizince*“ za podmínky, že se v SRN nachází „*4 roky oprávněně*“ (str. 52-53). Do této doby se však podle německého práva započítá i například doba strpění pobytu: „*Nicméně započítáním doby pobytu na základě strpění nebo souhlasu s pobytem je dosaženo toho, že na uvedené pobytové oprávnění dosáhne podstatná část faktických tuzemců, kteří se z nejrůznějších důvodů na území SRN nenacházejí na základě pobytového titulu ve smyslu německého pobytového zákona.*“ (str. 53) Jenže: typicky doba strpění pobytu není žádné pobytové oprávnění, ale zcela mimořádný status, jeho prostřednictvím se právo snaží pouze nějak provizorně právně upravit postavení cizince, jenž pobývá na území hostitelského státu nelegálně a má být vyhoštěn. A započítávání této doby do doby „*oprávněného*“ pobytu je téměř absurdní. Díky tomu je ovšem institut „*faktického cizince*“ principiálně pochybným prostředkem, jehož účelem je obcházet právo a legalizovat nelegální stav. Jde tak o vnitřně právně rozporný koncept, který vede k morálnímu hazardu a rozmlžení, co právem je a co právem není. To dokládá i právní schizofrenie „*quasi pobytových titulů*“: „*Za quasi pobytové tituly považuje autor práce takové právní důvody, které nezakládají právo cizince na pobyt na území České republiky, ale znemožňují ukončení jeho přítomnosti na území, respektive nepovažují pobyt takové osoby za neoprávněný.*“ (str. 19). Z těchto důvodů je vskutku otázka, zda si má Česká republika brát zmíněný koncept německého práva jako následováníhodný vzor, anebo spíše jako odstrašující příklad. Toto dilema je v konceptu „*faktického cizince*“ nutně obsaženo. V práci autora však prakticky postrádám objektivní a kritický pohled, který by na tuto (odvrácenou) stránku analyzovaného institutu upozornil a rozebral možné problémy a negativní důsledky, které jsou (či mohou být) s jeho zavedením do českého práva či soudní a správní praxe spojeny. Autor jen vysvětluje a přebírá německý model a tím v zásadě končí. Má-li však věda nabízet objektivní pohled na věci a jevy, pak předložená práce má v tomto směru deficit.

K formální stránce práce:

Autor se vyjadřuje jasně, srozumitelně a stylisticky správně. Text má logickou stavbu. Jen na str. 36 nevhodný překlad „*tíže trestného činu*“ (spíše: „*závažnost trestného činu*“).

K práci s prameny:

Autor zpracoval dostatečný okruh podstatné literatury i judikatury, včetně německých zdrojů. Umí se v nepřehledné spleti zdrojů orientovat a vybrat z ní to, co je pro jeho práci podstatné.

Shrnutí:

Práce splňuje všechny požadavky stanovené pro diplomové práce. Prosím autora, aby se při obhajobě pokusil odpovědět na mé připomínky výše.

II.

Předloženou práci **doporučuji k obhajobě** a - s výhradou průběhu obhajoby – ji předběžně navrhuji klasifikovat známkou „**v ý b o r n ě**“.

V Praze dne 25.1.2020

JUDr. Petr Svoboda, Ph.D.
Katedra správního práva a správní vědy PF UK